
1  

 
  

DD U.S.I. n. 221 del 27.09.2022 

 
Repubblica Italiana 

 
Regione Siciliana 

Assessorato regionale  

della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

 

Ufficio 
Speciale 

Immigrazione 

 
 

Decreto di approvazione degli Addendum per la proroga al 31 marzo 2023 degli incarichi degli esperti in Assistenza 

Tecnica e Monitoraggio - Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020 Progetto "L’Italiano la strada che ci 

unisce" – CUP G69D19000020007 

 

Il Dirigente 
 

VISTO  lo Statuto della Regione; 

VISTE  le leggi regionali 22 dicembre 1962 n. 28 e 10 aprile 1978 n. 2 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008 n.19 e il relativo regolamento attuativo emanato con decreto del 

Presidente della Regione del 5 dicembre 2009, n. 12; 

VISTO  il Decreto Presidenziale del 14 giugno 2016, n. 12 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto 

del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni” ed infine dal 

Decreto del Presidente della Regione n. 12 del 17 giugno 2019; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione del 23 luglio 2015 in attuazione della Deliberazione della Giunta 

regionale n. 175/2015 che ha istituito l’Ufficio Speciale Immigrazione della Regione siciliana; 

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale della Regione Siciliana n. 609 del 29.12.2020 con la quale è stata 

prorogata la durata dell'Ufficio Speciale Immigrazione di ulteriori tre anni, in conformità alla proposta 

dell'Assessore regionale per la famiglia, le politiche sociali e il lavoro, di cui alla nota prot. n. 4782 del 17 

dicembre 2020, con la quale, nel richiamare il contenuto delle citate deliberazioni della Giunta regionale 

n. 431/2018 e n. 465/2020, ha rappresentato la necessità di dare continuità alla complessa ed articolata 

attività dell'Ufficio;  

VISTA  la nota assessoriale prot. n. 4996 – GAB del 30.12.2020 con la quale l’Assessore della Famiglia, delle 

Politiche Sociali e del Lavoro della Regione Siciliana ha preposto la Dott.ssa Michela Bongiorno all’incarico 

di Dirigente Responsabile dell’Ufficio Speciale Immigrazione con decorrenza 01.01.2021; 

VISTO  il D.A. n. 03 Gab. del 26.01.2021 di approvazione del contratto individuale di lavoro della dott.ssa Michela 

Bongiorno, dirigente di III fascia del ruolo unico dell’Amministrazione Regionale, per l’incarico di 

Dirigente responsabile dell’Ufficio Speciale Immigrazione;  

VISTA la Legge regionale 25 Maggio 2022 n. 14 avente per oggetto “Bilancio di Previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2022 - 2024” pubblicata presso la G.U.R.S. n. 24 del 28.5.2022 Supplemento ordinario; 

VISTA la Legge regionale 25 Maggio 2022 n. 13 avente per oggetto “Legge di stabilità regionale 2022 - 2024” 

pubblicata presso la G.U.R.S. n. 24 del 28.5.2022 parte I; 

PRESO ATTO del Programma Nazionale del Fondo Asilo Migrazione ed Integrazione (FAMI) 2014-2020 volto a 

“promuovere azioni di sistema nazionali per qualificare e standardizzare i servizi erogati ai migranti, 



2  

rafforzare la Governance multilivello degli interventi e realizzare una programmazione integrata, 

coordinando e integrando gli strumenti finanziari disponibili, rafforzando la complementarietà tra FAMI e 

FSE”; 

PRESO ATTO che il Programma Nazionale FAMI, documento programmatorio 2014-2020 approvato da parte della 

Commissione Europea con Decisione C(2015) 5343 del 3 agosto 2015, successivamente modificata da 

ultimo con Decisione C(2017) 5587 del 14 agosto 2017; 

VISTO  il decreto n. 0008843 del 04/07/2018 con il quale l'Autorità Responsabile ha adottato gli Avvisi Pubblici 

“Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini dei Paesi terzi 2018-2021” a valere 

sull’Obiettivo Specifico 2 “Integrazione / Migrazione legale” - Obiettivo Nazionale 2 “Integrazione”; 

VISTA  la proposta progettuale “L’Italiano: la strada che ci unisce” presentata dalla Regione Siciliana – 

Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro - Dipartimento della Famiglia e delle 

Politiche Sociali, in adesione all'avviso suddetto; 

VISTA  la graduatoria degli esiti della fase di valutazione di ammissibilità e di merito delle proposte progettuali 

presentate a valere sull'avviso "Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi 

terzi 2018-2021" pubblicata, sul sito del Ministero dell’Interno – Bandi di gara e contratti, in data 

24/12/2018; 

CONSIDERATO che la convenzione prevede che il beneficiario è tenuto ad individuare ed acquisire un esperto in 

assistenza tecnica e un esperto in monitoraggio ai fini della valutazione della realizzazione del risultato e 

dell’impatto della progettualità “L’Italiano: la strada che ci unisce”; 

VISTI  i commi 6 e 6/bis art.7 D.lgs 165/2001; 

VISTO  il D.D. U.S.I. n. 31 del 04.06.2020 con il quale, si approva in via definitiva la graduatoria relativa alla 

valutazione delle istanze a valere sull’Avviso pubblico approvato con il D.D.U.S.I. n. 76 del 18 dicembre 

2019 per la selezione per n. 1 esperto di assistenza tecnica da impiegare nel progetto finanziato dal 

Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI): "L’Italiano la strada che ci unisce". CUP 

G69D19000020007 ed è stato aggiudicato definitivamente l’incarico in questione, alla Sig.ra Guastella 

Sebastiana; 

VISTO  il D.D. U.S.I. n. 32 del 04.06.2020 con il quale, si approva in via definitiva la graduatoria relativa alla 

valutazione delle istanze a valere sull’Avviso pubblico approvato con il D.D.U.S.I. n. 77 del 18 dicembre 

2019 per la selezione per n. 1 esperto di monitoraggio da impiegare nel progetto finanziato dal Fondo 

Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI): "L’Italiano la strada che ci unisce". CUP G69D19000020007 ed è 

stato aggiudicato definitivamente l’incarico in questione, al Sig. Bigio Daniele; 

VISTO  il D.D.U.S.I. n. 36 del 08.06.20120 con il quale è stato approvato il contratto – disciplinare stipulato in data 4 

giugno 2020 tra la Regione Siciliana - Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Ufficio 

Speciale Immigrazione rappresentata dal Dott. Rosolino Greco, nella qualità di dirigente dell’Ufficio Speciale 

Immigrazione e legale rappresentante pro tempore, e la Sig.ra Sebastiana Guastella per l’incarico di esperto in 

Assistenza Tecnica da impiegare nel progetto finanziato dal Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI): 

Progetto "L’Italiano la strada che ci unisce". CUP G69D19000020007 per un importo di € 60.000,00; 

VISTO  il D.D.U.S.I. n. 35 del 08.06.20120 con il quale è stato approvato il contratto – disciplinare stipulato in data 4 

giugno 2020 tra la Regione Siciliana - Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Ufficio 

Speciale Immigrazione rappresentata dal Dott. Rosolino Greco, nella qualità di dirigente dell’Ufficio Speciale 

Immigrazione e legale rappresentante pro tempore, e il sig. Daniele Bigio per l’incarico di esperto in 

Monitoraggio da impiegare nel progetto finanziato dal Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI): Progetto 

"L’Italiano la strada che ci unisce". CUP G69D19000020007 per un importo di € 45.000,00; 

VISTO il decreto dell’Autorità Responsabile prot. n. 7463 del 16 luglio 2020 con cui è stato prorogato ulteriormente il 

termine finale delle attività progettuali fino al 30 settembre 2022, al fine di consentire una più completa, 

accurata ed efficace realizzazione delle attività progettuali, in considerazione dell’emergenza epidemiologica 

nazionale che ha determinato un rallentamento delle attività di progetto; 

VISTO l’Accordo modificativo della Convenzione di Sovvenzione sottoscritto tra Autorità Responsabile e Beneficiario 

Capofila; 

VISTI gli Addendum ai contratti sottoscritti il 21.12.2021 e approvati con DD USI n. 246 del 22.12.2021 che 

estendono le attività degli esperti fino al 30.09.2022; 

VISTO il decreto dell’Autorità Responsabile prot. n. 0005340 del 12/05/2022 con cui è stata concessa la possibilità di 

prorogare ulteriormente il termine di esecuzione delle attività previste dall’art. 5 dell’Avviso “Piani regionali 



3  

per la formazione civico linguistica”, ferme tutte le altre condizioni e regole ivi previste, fino al 30 settembre 

2023 per le motivazioni indicate nel citato Decreto; 

VISTA la nota prot. n. 0005631 16/05/2022, l’Autorità Responsabile ha autorizzato la proroga delle attività 

progettuali al 31.03.2023, come richiesto dal Beneficiario Capofila, al fine di consentire una più completa, 

accurata ed efficace realizzazione delle attività progettuali, in considerazione in ragione dell’emergenza 

umanitaria derivante dal conflitto Russo-Ucraino che ha determinato una estensione delle attività di progetto; 

VISTO l’Accordo modificativo della Convenzione di Sovvenzione sottoscritto tra Autorità Responsabile e Beneficiario 

Capofila; 

CONSIDERATA la necessità quindi di estendere l’efficacia dei contratti stipulati con la sig.ra Sebastiana Guastella e il sig. 

Daniele Bigio fino al 31 marzo 2023, come previsto dall’art. 9 Modifiche contrattuali. 

 

Per le motivazioni di cui in premessa 

 

D E C R E T A 
 

Art. 1 – Di approvare le allegate appendici di proroga al contratto già sottoscritte in data 26.09.2022 con gli 

esperti; 

Art. 2 – Di autorizzare sin d’ora la proroga dell’efficacia del contratto stipulato con la sig.ra Sebastiana Guastella 

in data 4 giugno 2020 e approvato con D.D. U.S.I. n. 36 del 08.06.2020, già prorogato con Addendum 

sottoscritto il 21.12.2021 approvato con D.D. U.S.I. n. 246 del 22.12.2021, fino al 31.03.2023; 

Art. 3 – Di autorizzare sin d’ora la proroga dell’efficacia del contratto stipulato con il sig. Daniele Bigio in data 4 

giugno 2020 e approvato con D.D. U.S.I. n. 35 del 08.06.2020, già prorogato con Addendum sottoscritto il 

21.12.2021 approvato con D.D. U.S.I. n. 246 del 22.12.2021, fino al 31.03.2023; 

Art. 4 – Di dare atto che i compensi da liquidare ai due esperti non subiscono alcuna modifica in quanto resta 

immutato l’importo originariamente previsto nell’art. 4 Compenso e trattamento fiscale dei contratti 

sottoscritti illo tempore; 

Art. 5 – Di trasmettere il presente decreto alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato ai sensi della circolare n. 

16 del 28.10.2020 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana recante “Ulteriori direttive in tema di 

controlli amministrativo contabili” per la registrazione ai sensi della delibera di Giunta Regionale n. 415 del 

15.9.2020 e di pubblicarlo sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale Immigrazione ai sensi della normativa 

vigente. 

 

Il Dirigente dell’Ufficio Speciale Immigrazione 

Michela Bongiorno 


		2022-09-27T09:58:44+0200
	MICHELA BONGIORNO




